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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de 
FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA. LTDA. ,: 

1. Hemos auditado el balance general adjunto de FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ 
FRIGODEGFER CIA. LTDA. , al 31 de diciembre del 2010 y el correspondiente estado de 

resultados, de patrimonio de los accionistas y de flujo de caja por el año terminado en esa fecha, dichos 
estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía, nuestra responsabilidad es 
expresar una opinión sobre dichos estados financieros basada en nuestras auditorías. 

2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el 
Ecuador, Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza 
razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes, Una auditoría incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados financieros, Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad 
utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una evaluación de la 
presentación general de los estados financieros, Consideramos que nuestra auditoría provee una base 
razonable para nuestra opinión, 

3. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos 
importantes, la posición financiera de FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ 
FRIGODEGFER CIA. LTDA. al 31 de diciembre del 2010, el resultado de las operaciones, los 

cambios en su patrimonio y sus flujos de caja a esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador. 

uo TO TNITER S, * 
AL TA o 

=> . > a Mo _ ev LEON er al AUDICENTER S.A. 
RE TÉ LEGAL SUPERINTENDENCIA DE 
PORTOVIEJO - ECUADOR COMPAÑIAS 

No. SC.RNAE-656 

Abril 30, 2011 
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FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA LTDA 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
  

(Expresados en U,S, dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja y equivalentes de caja 
Cuentas por cobrar comerciales 
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 
Total activos corrientes 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO: 
Terreno 

Edificio 
Instalaciones 
Obras en proceso 
Importaciones en transito 
Maquinaria y equipo 
Vehículos 

Muebles y enseres 
Equipo de computación 
Total 

(Menos) depreciación acumulada 
Propiedades, planta y equipo, neto 

OTROS ACTIVOS, NETO 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

Notas 2010 

66,931.51 
54,558.18 
69,335.65 

190,825.34 

146,695.17 
1,151.301.64 

56,212.63 
109,478.45 
34,064.63 

2,773,662.84 
28,160.00 
7,734.82 
3,725.70 

4,311,035.88 
1,477,267.19 
2,833.768.69 

22,988.50 

3,047,582.53 
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PASIVOS Y PATRIMONIO 
DE LOS ACCIONISTAS 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar 
Obligaciones bancarias 
Impuestos por pagar 

Gastos acumulados y otras cuentas por pagar 
Total pasivos corrientes 

PASIVO LARGO PLAZO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Capital social 
Reserva legal 
Utilidades/déficit acumulados 

Resultado del ejercicio 
Patrimonio de los accionistas 

TOTAL 

Notas 

o
 

12 

13 

2010 

158,654.04 
124,715.98 
35,722.53 
35,927.82 

355,020.37 

1,757,423.20 

400.00 
22,074.31 

824,491.50 
88,173.15 

935,138.96 

3,047,582,53 
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FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA LTDA. 

ESTADOS DE RESULTADOS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresados en U,S, dólares) 

Notas 

INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

MARGEN BRUTO 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y FINANCIEROS: 

Gastos administrativos 

Gastos financieros 

Total 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION A 
TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

MENOS: 
Participación a trabajadores 10 
Impuesto a la renta 11 
Total 

UTILIDAD NETA 

Ver notas a los estados financieros 

201 

1,336,376.39 

970,591.09 

365,785.30 

217,526.64 
6,438.90 

223,965,54 

141,819.76 

21,271.96 
32,373.65 

53,646.61 

88,173.15 
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FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA.LTDA. 

ESTADOS DE FLUJOS DE CAJA 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresados en miles de U,S, dólares) 

2010 

FLUJOS DE CAJA DE (EN) ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de clientes 1,535,726.64 

Pagado a proveedores y trabajadores (1,207,084.91) 

Intereses pagados (6,438.90) 

Participación a trabajadores (21,271.96) 

Impuesto a la renta (32,373.65) 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 268,557.22 

FLUJOS DE CAJA DE (EN) ACTIVIDADES DE INVERSION 
Adquisición de propiedades, planta y equipo 40,301.20 

Efectivo neto (utilizado en) actividades de inversión 40,301.20 

FLUJOS DE CAJA (EN) DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 
Obligaciones por pagar a bancos 170,404.94 

Efectivo neto (utilizado en) actividades de financiamiento (170,404.94) 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA: 

Disminución durante el año 57,851.08 

Comienzo del año 9,080.39 

FIN DEL AÑO 66,931.47 

(Continúa,,,) 
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FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA.LTDA. 

ESTADOS DE FLUJOS DE CAJA (Continuación...) 
POR EL AÑO TERMINADO AL31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresados en miles de U,S, dólares) 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 

NETO PROVENIENTE DE (UTILIZADO EN) ACTIVIDADES DE 

OPERACION: 

Utilidad neta 

Depreciación de propiedades, planta y equipo 

Cambios en activos y pasivos: 

Cuentas por cobrar comerciales 

Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 

Cuentas por pagar 

Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar 

Participación a trabajadores 

Impuesto a la renta 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (UTILIZADO EN) ACTIVIDADES 
DE OPERACION 

Ver notas a los estados financieros 

N
 

ju ==
 

88,174.15 

344,815.97 

199,350.25 
1,528.10 

(367,758.60) 
(51,198.26) 
(21,271.96) 
32,373.65 

268,557.22 
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FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

OPERACIONES 

FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA LTDA.,, está constituida 
en el Ecuador y su actividad principal es el servicio de frío y congelamiento, fue creada el 4 
de septiembre del 2001 e inscrita en el registro mercantil el 21 de septiembre del 2001, como 
una compañía limitada de nacionalidad ecuatoriana con domicilio principal en la ciudad de 
Manta 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares, Las políticas contables de la 
Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y 
autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, Estas políticas están basadas 
en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que la Administración realice 
ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la 
entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que 
forman parte de los estados financieros, En opinión de la Administración, tales estimaciones y 
supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, 
los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales, 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la 
preparación de sus estados financieros: 

Caja y sus Equivalentes - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos, 

Ingresos y Costos de Ventas - Se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes y 
a la entrega del servicio, 

Valuación de Propiedades, Planta y Equipo - Al costo de adquisición, El costo de 
propiedades, planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función 
de los años de vida útil estimada de 20 para edificio, 10 para muebles y enseres, maquinaria y 
equipo e instalaciones, 5 para vehículos y 3 para equipos de computación, Los gastos de 
mantenimiento y reparaciones ordinarias se cargan directamente a los resultados del año, 

Otros Activos - Corresponden principalmente a pagos anticipados 

Participación a Trabajadores e Impuesto a la Renta - Se reconocen en los resultados del año 
en función a su devengamiento (Ver Nota 11 y 12), 
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INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

La variación en los índices de precios al consumidor en la República del Ecuador, afecta la 
comparabilidad de ciertos importes incluidos en los estados financieros adjuntos preparados en 
U,S, dólares por el año terminado el 31 de diciembre del 2010. 

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los 
índices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos, 

Año Terminado Varlación 

Diciembre 31 Porcentual 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 S

%
l
w
 
p
u
 

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES 

Las cuentas por cobrar corresponden a clientes nacionales, tiene una rotación de la cartera de 
0-30 días, lo cual permite tener una cartera sin riesgo de morosidad o cobrabilidad por la 
política implantada. 

GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de gastos anticipados y otras cuentas por cobrar es como sigue: 

Diciembre 31 
2010 

(en U,S, dólares) 
  

Anticipo proveedores y préstamos empleados 19,515.35 
Crédito tributario LR. del año 25,578.55 

Seguros prepagados 22,439.88 
Otros activos corrientes 1,801.69 

Total 69,335.47 
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PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Obras en proceso 
Terrenos 

Maquinarias y equipos 
Edificios 
Instalaciones 
Vehículos 
Muebles y enseres 
Equipos de computación 
Menos depreciación acumulada 
Total Propiedades, planta y equipo, neto 

Diciembre 31 

2010 

(en U,S, dólares) 

109,478.45 
146,695.17 

2,807,727.47 
1,151,301.64 

56,212.63 
28,160.00 
7,734.82 
3,725.70 

(1,477,361.62) 
2,833,768.69 

Los movimientos de propiedades, planta y equipo fueron como sigue: 

Saldos neto al comienzo del año 

Adquisiciones 
Depreciación 

Saldos neto al fin del año 

OTROS ACTIVOS 

Al 31 de diciembre del 2010, el saldo de Otros Activos está constituido por anticipos a 
inversiones y en las Marcas don Mario Lucy M. 

CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2010 el saldo de cuentas por pagar lo componen las cuentas por pagar 
proveedores locales, a la fecha del presente informe las cuentas por pagar más significativas se 

encuentran canceladas. 

Diciembre 31 

2010 

(en U,S, dólares) 

3,138,283.46 
40,301,20 

(344,815.97) 

2,833,708.69 
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OBLIGACIONES BANCARIAS CORTO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2010, el saldo de obligaciones bancarias estaba constituido de la 

siguiente forma: 

YORK CODORUS 

Diciembre 31 

2010 

(en U,S, dólares) 

PORCION CORRIENTE HASTA 12/31/2009 

Vencimiento semestral y trimestral y devengan una tasa de 

Interés LIBOR mas 3,25% 

TOTAL 

IMPUESTOS POR PAGAR 

124,715.98 

124,715.98 

El saldo de este rubro al 31 de diciembre del 2010 fue como sigue: 

Retenciones en la fuente de impuesto a la renta y de LV.A. 
Aportes al 1.E.S.S. por pagar 
Impuesto a la renta causado 

Saldos al fin del año 

2010 

(en U,S, dólares) 
  

1,240.14 
2,108.74 

32,373.65 

35,722.53 

OTROS GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar es como sigue: 

Beneficios sociales por pagar 
15% Participación trabajadores 
Sueldos por pagar 

Total 

  

... Diciembre 31.... 

2010 
(en U,S, dólares) 

8,618.42 
21,272.96 
6,036.44 

35,927.82 
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De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a participar en las 
utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta considerada para efectos del 
cálculo del impuesto a la renta, Los movimientos de la provisión para participación a 
trabajadores fueron como sigue: 

2010 
(en U,S, dólares) 

Utilidad según estados financieros, antes de participación a 141,819.76 
Trabajadores 

15% Participación a trabajadores 21,272.96 

OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2010, el saldo de obligaciones a largo plazo está constituido de la 
siguiente forma: 

Diciembre 31 

2010 
(en U,S, dólares) 

Compañías relacionadas 311,989.79 

Proveedores y documentos a L/P 697,110.17 

Proveedores del exterior 
No devengan ningún tipo de interés 748,323.24 

Total 1,757,423.20 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social - El capital social autorizado consiste de 400 participaciones de US$1.00 valor 
nominal unitario, 

EVENTO SUBSECUENTE 

Entre el 31 de diciembre del 2010 y la fecha del informe de los auditores independientes 
(Abril del 2011) no existen acontecimientos relevantes hasta la fecha del informe. 

oax 

  

 


