FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA. LTDA. ESTADOS FINANCIEROS

31 DE DICIEMBRE DEL 2010



FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA LTDA ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

INDICE

Informe de los auditores independientes

Balance general

Estado de resultado

Estado de cambio en el patrimonio

Estado de flujo de efectivo

Notas a los estados financieros

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA. LTDA.;

- Hemos auditado el balance general adjunto de FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ
 FRIGODEGFER CIA. LTDA., al 31 de diciembre del 2010 y el correspondiente estado de
 resultados, de patrimonio de los accionistas y de flujo de caja por el año terminado en esa fecha, dichos
 estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía, nuestra responsabilidad es
 expresar una opinión sobre dichos estados financieros basada en nuestras auditorías.
- 2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador, Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes, Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros, Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros, Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión,
- 3. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la posición financiera de FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA. LTDA., al 31 de diciembre del 2010, el resultado de las operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de caja a esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.

ORLY LEON M.
REPRESENTANTE LEGAL

PORTOVIEJO - ECUADOR

AUDICENTER S.A. SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS No. SC.RNAE-656

Abril 30, 2011

FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA LTDA

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresados en U,S, dólares)

<u>ACTIVOS</u>	<u>Notas</u>	<u>2010</u>
ACTIVOS CORRIENTES:		
Caja y equivalentes de caja		66,931.51
Cuentas por cobrar comerciales	4	54,558.18
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar	5	69,335.65
Total activos corrientes		190,825.34
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO:	6	
Terreno		146,695.17
Edificio		1,151.301.64
Instalaciones		56,212.63
Obras en proceso		109,478.45
Importaciones en transito		34,064.63
Maquinaria y equipo		2,773,662.84
Vehículos		28,160.00
Muebles y enseres		7,734.82
Equipo de computación		3,725.70
Total		4,311,035.88
(Menos) depreciación acumulada		1,477,267.19
Propiedades, planta y equipo, neto		2,833,768.69
OTROS ACTIVOS, NETO	7	22,988.50
TOTAL		3,047,582.53

Ver notas a los estados financieros

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	<u>Notas</u>	<u>2010</u>
PASIVOS CORRIENTES: Cuentas por pagar Obligaciones bancarias Impuestos por pagar Gastos acumulados y otras cuentas por pagar Total pasivos corrientes	8 9 10 11	158,654.04 124,715.98 35,722.53 35,927.82 355,020.37
PASIVO LARGO PLAZO	12	1,757,423.20
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: Capital social Reserva legal Utilidades/déficit acumulados Resultado del ejercicio Patrimonio de los accionistas	13	400.00 22,074.31 824,491.50 <u>88,173.15</u> 935,138.96
TOTAL		3,047,582,53

FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA LTDA.

ESTADOS DE RESULTADOS POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresados en U,S, dólares)

	<u>Notas</u>	<u>2010</u>
INGRESOS		1,336,376.39
COSTO DE VENTAS		970,591.09
MARGEN BRUTO		365,785.30
GASTOS DE ADMINISTRACION Y FINANCIEROS: Gastos administrativos Gastos financieros Total		217,526.64 6,438.90 223,965.54
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA		<u>141,819.76</u>
MENOS: Participación a trabajadores Impuesto a la renta Total	10 11	21,271.96 32,373.65 53,646.61
UTILIDAD NETA		88,173.15
Ver notas a los estados financieros		

FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA. LTDA.

ESTADOS DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

POR EL AÑO TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 (Expresados en U,S, dólares)

<u>Total</u>	846,965.67	0.00	88,173.15	935,138.96
Resultado del ejercicio	120,922.11	(120,922.11)	88,173.15	88,173.15
Utilidades/ Déficit acumulados	22,074.31 703,569.39	120,922.11		824,491.50
Reservas <u>Capital</u>	22,074.31			22,074.31
Capital Social	400.00			400.00
	Saldos al 31 de diciembre del 2009	Transferencia a resultados acumulados	Utilidad del ejercicio	Saldos al 31 de diciembre del 2010

Ver notas a los estados financieros

FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA.LTDA.

ESTADOS DE FLUJOS DE CAJA POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresados en miles de U,S, dólares)

	<u>2010</u>
FLUJOS DE CAJA DE (EN) ACTIVIDADES DE OPERACION:	
Recibido de clientes	1,535,726.64
Pagado a proveedores y trabajadores	(1,207,084.91)
Intereses pagados	(6,438.90)
Participación a trabajadores	(21,271.96)
Impuesto a la renta	(32,373.65)
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	268,557.22
FLUJOS DE CAJA DE (EN) ACTIVIDADES DE INVERSION:	
Adquisición de propiedades, planta y equipo	(40,301.20)
Efectivo neto (utilizado en) actividades de inversión	(40,301.20)
FLUJOS DE CAJA (EN) DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:	
Obligaciones por pagar a bancos	(170,404.94)
The stine water (utilized and extinidades de Constitution)	(170 404 04)
Efectivo neto (utilizado en) actividades de financiamiento	(170,404.94)
CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA:	
Disminución durante el año	57,851.08
Comienzo del año	9,080.39
FIN DEL AÑO	<u>66,931.47</u>
(Continúa,,,)	

FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA.LTDA.

ESTADOS DE FLUJOS DE CAJA (Continuación...) POR EL AÑO TERMINADO AL31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresados en miles de U,S, dólares)

	<u>2010</u>
CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO	
NETO PROVENIENTE DE (UTILIZADO EN) ACTIVIDADES DE	
OPERACION:	
Utilidad neta	88,174.15
Depreciación de propiedades, planta y equipo	344,815.97
Cambios en activos y pasivos:	
Cuentas por cobrar comerciales	199,350.25
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar	1,528.10
Cuentas por pagar	(367,758.60)
Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar	(51,198.26)
Participación a trabajadores	(21,271.96)
Impuesto a la renta	(32,373.65)
EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (UTILIZADO EN) ACTIVIDADES	
DE OPERACIÓN	268,557.22

Ver notas a los estados financieros

FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA. LTDA.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

1, OPERACIONES

FRIGORIFICOS DE GENNA FERNANDEZ FRIGODEGFER CIA LTDA., está constituida en el Ecuador y su actividad principal es el servicio de frío y congelamiento, fue creada el 4 de septiembre del 2001 e inscrita en el registro mercantil el 21 de septiembre del 2001, como una compañía limitada de nacionalidad ecuatoriana con domicilio principal en la ciudad de Manta

2, POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares, Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros, En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales,

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la preparación de sus estados financieros:

Caja y sus Equivalentes - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos,

<u>Ingresos y Costos de Ventas</u> - Se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes y a la entrega del servicio,

<u>Valuación de Propiedades, Planta y Equipo</u> - Al costo de adquisición, El costo de propiedades, planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil estimada de 20 para edificio, 10 para muebles y enseres, maquinaria y equipo e instalaciones, 5 para vehículos y 3 para equipos de computación, Los gastos de mantenimiento y reparaciones ordinarias se cargan directamente a los resultados del año,

Otros Activos - Corresponden principalmente a pagos anticipados

<u>Participación a Trabajadores e Impuesto a la Renta</u> - Se reconocen en los resultados del año en función a su devengamiento (Ver Nota 11 y 12),

3, INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

La variación en los índices de precios al consumidor en la República del Ecuador, afecta la comparabilidad de ciertos importes incluidos en los estados financieros adjuntos preparados en U,S, dólares por el año terminado el 31 de diciembre del 2010.

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos,

Año Terminado Diciembre 31	Variación <u>Porcentual</u>
2006	3
2007	4
2008	9
2009	7
2010	8

4, CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Las cuentas por cobrar corresponden a clientes nacionales, tiene una rotación de la cartera de 0-30 días, lo cual permite tener una cartera sin riesgo de morosidad o cobrabilidad por la política implantada.

5, GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de gastos anticipados y otras cuentas por cobrar es como sigue:

	Diciembre 31 2010 (en U,S, dólares)
Anticipo proveedores y préstamos empleados Crédito tributario I.R. del año	19,515.35 25,578.55
Seguros prepagados	22,439.88
Otros activos corrientes	<u>1,801.69</u>
Total	69,335.47

6, PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

	Diciembre 31 2010
	(en U,S, dólares)
Obras en proceso	109,478.45
Terrenos	146,695.17
Maquinarias y equipos	2,807,727.47
Edificios	1,151,301.64
Instalaciones	56,212.63
Vehículos	28,160.00
Muebles y enseres	7,734.82
Equipos de computación	3,725.70
Menos depreciación acumulada	(1,477,361.62)
Total Propiedades, planta y equipo, neto	2,833,768.69

Los movimientos de propiedades, planta y equipo fueron como sigue:

	Diciembre 31 <u>2010</u> (en U,S, dólares)
Saldos neto al comienzo del año Adquisiciones Depreciación	3,138,283.46 40,301,20 (344,815.97)
Saldos neto al fin del año	2,833,768.69

7, OTROS ACTIVOS

Al 31 de diciembre del 2010, el saldo de Otros Activos está constituido por anticipos a inversiones y en las Marcas don Mario Lucy M.

8, CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre del 2010 el saldo de cuentas por pagar lo componen las cuentas por pagar proveedores locales, a la fecha del presente informe las cuentas por pagar más significativas se encuentran canceladas.

9, OBLIGACIONES BANCARIAS CORTO PLAZO

Al 31 de diciembre del 2010, el saldo de obligaciones bancarias estaba constituido de la siguiente forma:

Diciembre 31

2010
(en U,S, dólares)

PORCION CORRIENTE HASTA 12/31/2009

YORK CODORUS

Vencimiento semestral y trimestral y devengan una tasa de Interés LIBOR mas 3,25%

124,715.98

TOTAL

124,715.98

10, IMPUESTOS POR PAGAR

El saldo de este rubro al 31 de diciembre del 2010 fue como sigue:

Retenciones en la fuente de impuesto a la renta y de I.V.A.

Aportes al I.E.S.S. por pagar
Impuesto a la renta causado

Saldos al fin del año

1,240.14
2,108.74
32,373.65
35,722.53

11, OTROS GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar es como sigue:

... Diciembre 31,... 2010 (en U,S, dólares)

Beneficios sociales por pagar 8,618.42 15% Participación trabajadores 21,272.96 Sueldos por pagar 6,036.44

Total 35,927.82

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta considerada para efectos del cálculo del impuesto a la renta, Los movimientos de la provisión para participación a trabajadores fueron como sigue:

<u>2010</u>
(en U,S, dólares)

Utilidad según estados financieros, antes de participación a 141,819.76 Trabajadores

15% Participación a trabajadores <u>21,272.96</u>

12, OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

Al 31 de diciembre del 2010, el saldo de obligaciones a largo plazo está constituido de la siguiente forma:

Diciembre 31
2010
(en U,S, dólares)

Compañías relacionadas 311,989.79

Proveedores y documentos a L/P 697,110.17

Proveedores del exterior

No devengan ningún tipo de interés 748,323.24

Total 1,757,423.20

13, PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

<u>Capital Social</u> - El capital social autorizado consiste de 400 participaciones de US\$1.00 valor nominal unitario,

EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2010 y la fecha del informe de los auditores independientes (Abril del 2011) no existen acontecimientos relevantes hasta la fecha del informe.

* * *